1
4

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА АРЕНДЫ

объекта нежилого фонда

№ ____________

г. Саратов                                                                  «_____» _______________200__г.

Комитет по управлению имуществом города Саратова, именуемый в дальнейшем «Арендодатель»,               в лице председателя Комитета  Афонина  Александра  Владимировича,  действующего  на  основании

Положения о Комитете, с одной стороны, и

(полное наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)

именуемое в дальнейшем  «Арендатор», в лице

(с указанием фамилии, имени, отчества)

,

действующего на основании
,

с  другой стороны (далее – Стороны), заключили настоящий договор аренды объекта нежилого фонда (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Арендодатель  предоставляет  Арендатору  за  плату  во  временное  владение  и  пользование

объект нежилого фонда:
,

(здание, сооружение, помещение)

именуемый  в дальнейшем «Объект», расположенный по адресу:
г. Саратов

,

(указать точный адрес Объекта, в том числе литер, этаж)

на основании

(указать  дату, номер соответствующего распоряжения или протокола аукциона)

для использования под
.

1.2. Общая площадь, сдаваемая в аренду, составляет:

кв. м

кв. м

цифрами

прописью

в том числе:

Наземные этажи

кв. м

кв. м

цифрами

прописью

Цоколь

кв. м

кв. м

цифрами

прописью

Подвал

кв. м

кв. м

цифрами

прописью

1.3. Сведения об Объекте, изложенные в Договоре и приложениях к нему, являются достаточными для надлежащего использования Объекта в соответствии с целями, указанными в п. 1.1 Договора. Неотъемлемой частью Договора является поэтажный план с выделенными арендуемыми помещениями.

1.4. Условия Договора распространяются на отношения, возникшие между Сторонами с

«_____» __________________ 20___ г.

                                (указать дату)

1.5. Договор заключен на

и действует до
«_____» __________________ 20___ г.

                                (указать дату)

По истечении срока действия Договора Договор пролонгации не подлежит.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Арендодатель обязуется:

2.1.1. Передать Арендатору Объект по акту приема-передачи. Если на момент подписания Договора Объект находится во владении Арендатора, акт приема-передачи не составляется.

Акт  приема-передачи   Объекта   подписывается   Арендодателем,   Арендатором   и

Балансодержателем

(указать полное наименование балансодержателя)

Указанный Акт прилагается к Договору (приложение).

2.1.2. Не менее чем за месяц письменно уведомлять Арендатора о необходимости освобождения Объекта в связи с принятым в установленном порядке решением о его сносе по градостроительным соображениям.

2.2. Арендатор обязуется:

2.2.1. Использовать Объект в соответствии с п. 1.1 Договора и установленными законодательством правилами его эксплуатации, сохранности и обеспечении безопасности окружающих.

2.2.2. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю установленную Договором арендную плату за пользование Объектом.

2.2.3. Своевременно, за свой счет производить текущий ремонт Объекта, в том числе поддерживать в надлежащем состоянии фасады Объекта. Принимать долевое участие в финансировании ремонта фасада здания, если в аренде находится  часть здания или помещения в нем.

Производить за свой  счет капитальный ремонт Объекта с письменным согласованием объемов и сроков его проведения с Арендодателем.

2.2.4. Обеспечить сохранность инженерных сетей, коммуникаций и оборудования на Объекте.

2.2.5. Не производить на Объекте без письменного разрешения Арендодателя и Балансодержателя прокладок скрытых и открытых проводок коммуникаций, перепланировок и переоборудований капитального характера.

В случае обнаружения Арендодателем или Балансодержателем самовольных перепланировок капитального характера, нарушения целостности стен, перегородок или перекрытий капитального характера, переделок или прокладок сетей, таковые должны быть ликвидированы Арендатором, а помещение приведено в прежний вид за его счет в срок, определяемый односторонним предписанием Арендодателя или Балансодержателя.

2.2.6. Освободить Объект  в связи с аварийным состоянием конструкций здания (или его части), его сносом по градостроительным соображениям в срок, определенный уведомлением Арендодателя.

2.2.7. Содержать Объект и прилегающую к нему территорию в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии. Оборудовать Объект необходимыми средствами доступа инвалидов в арендуемый Объект.

2.2.8. Немедленно извещать Арендодателя, Балансодержателя и страховую организацию о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Объекту ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы дальнейшего разрушения или повреждения Объекта.

Обеспечивать беспрепятственный доступ на Объект представителям Арендодателя,  Балансодержателя, работникам организаций, осуществляющих техническое обслуживание и ремонт здания и находящегося в нем санитарно-технического и иного оборудования, для выполнения необходимых ремонтных работ, работ по ликвидации аварий либо неисправности оборудования, приборов учета и контроля.

2.2.9. В течение одного месяца со дня подписания Договора:
· заключить договор аренды на землю;

· заключить договоры на водо-, тепло-, газо-, электроснабжение Объекта непосредственно с организациями, представляющими указанные услуги или с Балансодержателем;

· заключить договор на техническое обслуживание Объекта с Балансодержателем либо, при наличии фактической возможности и согласия Балансодержателя, с иными организациями;

· заключить договор на сбор и вывоз бытовых отходов, отходов производства и потребления с организацией, представляющей соответствующие услуги;

· своевременно производить оплату услуг по указанным договорам.

2.2.10. Заключить в пользу Арендодателя договор страхования Объекта со страховой  организацией.

2.2.11. В случае причинения ущерба Объекту в результате страховых событий при отсутствии договора страхования, либо при ненадлежащем выполнении обязательств по Договору, возместить Арендодателю причиненный ущерб в полном объеме.

2.2.12. При наступлении страхового случая, предусмотренного договором страхования, незамедлительно сообщить о происшедшем Арендодателю, Балансодержателю и страховой организации.

2.2.13. Если Объект является памятником истории и культуры  или входит в его состав, в течение одного месяца со дня подписания Договора оформить с органом, уполномоченным осуществлять контроль за использованием памятников истории и культуры, охранное обязательство и выполнять его условия.

2.2.14. Зарегистрировать в течение одного месяца Договор, заключенный на один год и более, и изменения к нему в Управлении Федеральной регистрационной службы по Саратовской области.

2.2.15. Самостоятельно в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации исчислять и уплачивать в бюджет соответствующую сумму налога на добавленную стоимость (далее – НДС).

2.2.16. По истечении срока действия Договора Арендатор обязан передать Объект Балансодержателю по акту приема-передачи.

2.2.17. Арендатор не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться Объектом, в том числе сдавать в субаренду, безвозмездное пользование, вносить в уставный капитал других юридических лиц, совершать сделки по залогу (задатку) и т.д.

2.3. Арендатор имеет право:

2.3.1. Производить платежи по Договору авансом за весь период пользования Объектом.

3. Платежи и расчеты по Договору
3.1. Годовая/месячная арендная плата за пользование Объектом устанавливается на основании отчета об определении рыночной стоимости величины арендной платы за пользование Объектом № ____________ от _________________ и (или) протокола проведенного аукциона № ______ от _______________  составляет:

без НДС

руб. в год/месяц

с НДС

руб. в год/месяц

3.2. Арендатор самостоятельно перечисляет месячную сумму арендной платы без НДС в УФК по Саратовской области (Комитет по управлению имуществом г. Саратова) ИНН 6450003860 КПП 645001001 ОКАТО 63401000000 БИК 046311001 р/с 40101810300000010010 ГРКЦ ГУ Банка России по  Саратовской  области  г. Саратов  КОД  бюджетной  классификации   046 1 11 05034 04 0000 120 в следующем порядке: не позднее 10-го числа текущего месяца за каждый текущий месяц (равными долями в размере 1/12 части от годовой суммы арендной платы). Арендная плата за период с начала действия Договора  (п. 1.4.) перечисляется единой суммой  до десятого числа месяца, следующего за месяцем подписания Договора Арендодателем.

3.3. При перечислении арендной платы по Договору Арендатор обязан заполнять поля платежного документа в соответствии с нормативно-правовыми документами и указывать в платежном документе код статуса лица, оформившего платеж, код бюджетной классификации, показатель кода ОКАТО, точное назначение платежа, реквизиты Договора (номер, дата). При отсутствии в соответствующих полях платежного документа этих сведений платеж считается перечисленным ненадлежащим образом.

3.4. По истечении срока перечисления арендной платы невнесенная сумма считается недоимкой и взыскивается с начислением пени. Арендатор самостоятельно перечисляет начисленные пени без НДС на реквизиты, указанные в п. 3.2. Договора.

3.5. Арендатор в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации признается налоговым агентом по перечислению в бюджет НДС.

3.6. НДС и иные налоги, связанные с арендой Объекта, Арендатор оплачивает самостоятельно, в соответствии с законодательством. Арендодатель не несет ответственность за правильность перечисления НДС и иных налогов Арендатором.

4. Ответственность Сторон
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора виновная Сторона обязана возместить причиненные убытки в соответствии с действующим законодательством.

4.2. При неуплате Арендатором арендной платы в установленные Договором сроки или перечислении арендной платы ненадлежащим образом начисляются пени в размере 1% (одного процента)  с просроченной суммы за каждый день просрочки. Размер пени может быть изменен по соглашению Сторон.

4.3. Уплата санкций, установленных в п. 4.2. Договора, не освобождает Арендатора от выполнения обязательств по Договору.

4.4. В случае неосвобождения Арендатором Объекта в сроки, предусмотренные Договором, Арендатор уплачивает штраф в размере одного процента от годовой суммы арендной платы за каждый день пребывания в Объекте. Размер штрафа может быть изменен по соглашению Сторон.

4.5. Арендодатель не несет ответственность за причиненный ущерб Арендатору в случае действия непреодолимой силы.

5. Изменение и расторжение Договора
5.1. Изменение условий Договора и расторжение допускается по соглашению Сторон и оформляется дополнительным соглашением.

5.2. Арендодатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора без обращения в арбитражный суд в случаях:

· признания в установленном порядке Объекта аварийным;

· принятия в установленном порядке решения о сносе Объекта;

· принятия в установленном порядке решения об использовании Объекта для муниципальных нужд.

· несоблюдения Арендатором условий, установленных п.п. 2.2.13., 2.2.14. и 2.2.17.  Договора

· возникновения задолженности по внесению предусмотренной Договором арендной платы в течение двух месяцев подряд, независимо от ее последующего внесения;

· использования Объекта не в соответствии с п. 1.1 Договора.

5.3. В случаях, указанных в п. 5.2. Договора, Договор считается расторгнутым с момента получения Арендатором уведомления об отказе от исполнения Договора. Момент получения Арендатором уведомления определяется в любом случае, не позднее 5 дней с даты его отправки заказным письмом по юридическому адресу, указанному в Договоре.

5.4. Неосвобождение помещения Арендатором со дня прекращения Договора влечет за собой ответственность Арендатора в соответствии с п. 4.4.

5.5. Расторжение Договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и пени.

6. Прочие условия
6.1. Неотделимые улучшения, в том числе капитальный ремонт Объекта, производятся Арендатором только с письменного разрешения Арендодателя.

Произведенные Арендатором неотделимые улучшения Объекта являются собственностью Арендодателя. По окончании срока действия Договора стоимость неотделимых улучшений не возмещается.

6.2. Если состояние возвращаемого Объекта по окончании Договора становится по вине Арендатора непригодным для использования по назначению или хуже предусмотренного Договором, Арендатор возмещает Арендодателю причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Об изменениях наименования, местонахождения, банковских реквизитов, реорганизации и смене руководителя Арендатор обязан  письменно в двухнедельный срок сообщить Арендодателю.

Арендодатель вышеуказанные изменения доводит до Арендатора через средства массовой информации или на сайте муниципального образования «Город Саратов» в сети «Интернет».

6.5. Договор составлен в _______ экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу. Каждый экземпляр настоящего Договора и приложений к нему прошивается и скрепляется печатью Комитета по управлению имуществом города Саратова  для документов.

7. Приложение к Договору
7.1. Акт приема-передачи.

7.2. Поэтажный план с выделением арендуемых помещений.

8. Реквизиты Сторон

«АРЕНДОДАТЕЛЬ»  -  Комитет по управлению имуществом г. Саратова

р/с 40101810300000010010 ГРКЦ ГУ Банка России по Саратовской области г. Саратов УФК по Саратовской области (Комитет по управлению имуществом г. Саратова) ИНН 6450003860 КПП 645001001 ОКАТО 63401000000 БИК 046311001

КОД  бюджетной  классификации  046 1 11 05034 04 0000 120

Адрес: 410012, г. Саратов, Театральная площадь, 7.

Телефон: 27-71-62, 27-71-67, 27-71-57, 27-12-83, 27-71-63, 27-71-68

Руководитель   ___________________________ А.В. АФОНИН

печать

«АРЕНДАТОР»  _________________________________________________________________________

Юридический адрес: _______________________________________________________________________

Телефон: ________________________________________________________________________________

Паспорт физического лица:

Серия  __________ Номер __________________ Выдан _________________________________________

Прописан ________________________________________________________________________________

Реквизиты юридического лица:

ИНН ___________________ Р/счет № _________________________________ Банк __________________

БИК ___________________  кор. счет ________________________________________________________

Руководитель  ______________________________   ____________________________________________

                                               (подпись)                                                                (фамилия, И.О.)

печать